
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 07                                                  Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 86 a Nº 98 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 09 de outubro de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 07/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 07                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 086/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.027362/17-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE: 1629078, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 15 a 17 de agosto 
de 2017, para fins de participação no evento intitulado Workshop BiodiversityandBiobank da Fundação de 
Pesquisa de São Paulo (FAPESP), a ser realizado na cidade de São Paulo-SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

____________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 087/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.025785/17-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 004/2017, 
firmado com a empresa Maq-Larem Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA, CNPJ nº 40.938508/0001-50, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 120/2013. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 004/2017, firmado com a empresa Maq-
Larem Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA, CNPJ nº 40.938508/0001-50, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
120/2013. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

____________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 088/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 046/2011, 05 de maio de 2011, a Portaria CCTA/UFCG nº 052/2013, 
19 de junho de 2013 e a Portaria nº 079/2013 - DC/CCTA/UFCG, de 14 de novembro de 2013. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1647351; 
Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE nº 1555667; Jose CleidimarioAraujo Leite, matrícula SIAPE nº 1746619; 
André Sobral, matrícula SIAPE nº 1744121; Nivaldo Timóteo de Arruda Filho, matrícula SIAPE nº 2248237; 
Renilton Correa da Costa, matrícula SIAPE nº 1702795; Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE nº 1647995; 
Luís Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE nº 1552666 e Shirley Waleska Cavalcante Araújo Silva, matrícula 
SIAPE nº 2230777, para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de Engenharia Ambiental, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 07/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 07                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 089/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 068/2008, de 25 de novembro de 2008, a Portaria CCTA/UFCG nº 
069/2011, de 09 de novembro 2011 e a Portaria CCTA/UFCG nº 057/2012, 14 de dezembro de 2012. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1647351; 
Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE nº 1555667; Jose CleidimarioAraujo Leite, matrícula SIAPE nº 1746619; 
Maria de Sousa Leite Filha, matrícula SIAPE nº 1976297 e o servidor técnico administrativo Emanuel Tarcísio do 
Rêgo Farias, matrícula SIAPE nº 1825084, para exercerem a função de membros do Colegiado do Curso de 
graduação em Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 090/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Certificar que o servidor(a) Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE 1414410, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande, 
desde 15/07/2008, com carga horária de 40 horas semanais e dedicação exclusiva, está, atualmente, realizando 
as atividades abaixo, com respectiva 
 

LOCALIZAÇÃO  
 

Atividades Localização Frequência Tempo 

Preparo de aulas teóricas (TPH, PCA e 
TPA) 

 Sala 6, Bloco dos Professores/CCTA S 8 

Coordenação de Laboratório Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal/CCTA 

S 8 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Sala 6, Bloco dos Professores/CCTA S 8 

Preparo de aulas práticas de TPH, PCA 
e TPH 

Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal /CCTA 

S 8 

TPH Sala de aula (teoria) ou Laboratório 
(prática) (Turma: Eng. De Alimentos) 

Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal /CCTA 

S 8 

TPA Sala de aula (teoria) ou Laboratório 
(prática)  

(Turma: Agronomia) 

Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal /CCTA 

S 8 

PCA Sala de aula (teoria) ou Laboratório 
(prática)  

(Turma: Eng. De Alimentos) 

Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal /CCTA 

S 8 

Atividades de PESQUISA Laboratórios de Tecnologia de Produtos de 
Origem Vegetal e de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica de Alimentos/CCTA 

S 8 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 07/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 07                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 091/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.029532/17-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Leovegildo Douglas Pereira de Souza, matrícula 
SIAPE 1226979, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
29 de outubro a 04 de novembro de 2017, para fins de participação no 59º Congresso Brasileiro de Concreto, a se 
realizar na cidade de Bento Gonçalves - RS. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 092/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 035/2013, de 20 de maio de 2013. 
 

Art. 2º - Designar o professor Ewerton Marinho da Costa, matrícula SIAPE nº 1334258, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Entomologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 093/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com base no Edital CCTA/UFCG n° 015, de 07 de julho de 2017, observadas as 
disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 164735; 
Everaldo Mariano Gomes, matrícula SIAPE nº 48576 (Titular); e Ariovaldo Antônio Tadeu Lucas, matrícula nº 
SIAPE 1834882 (Titular), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de provas e títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga na carreira do Magistério 
Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo 
integral, T-40, com dedicação exclusiva, para a área de Irrigação e Drenagem da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias – UAGRA, regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 015, de 07 de julho de 2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 094/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.031869/17-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2017, 
firmado com a empresa Beethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 017/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2017, firmado com a empresa 
Beethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão Eletrônico nº 017/2017. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 07/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 07                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 095/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Certificar que o servidor João Paulo Natalino de Sá, matrícula SIAPE nº 1049284, ocupante do cargo de 
Professor Substituto, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos (UATA), do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande, desde 31 de 
julho de 2017, com carga horária de 40 horas semanais, está, atualmente, realizando as atividades abaixo, com 
respectiva 

 

LOCALIZAÇÃO  

Atividades Localização Frequência Tempo 

Preparo de aulas teóricas ( Tecnologia de leite e derivados, 
Introdução a Engenharia de Alimentos e Controle de 

qualidade) 

Sala 4, Bloco dos 
Professores/CCTA 

S 10 

Preparo de aulas práticas deLeite e derivados e ou análise 
sensorial 

Laboratórios de Leite e 
derivados /CCTA 

S 8 

Sala de aula (teoria) – Controle de qualidade na ind. De 
alimentos 

(Turma: Eng. De Alimentos) 

Bloco de aulas / CCTA S 6 

Sala de aula (teoria) ou Laboratório (prática) – Análise 
sensorial 

(Turma: Eng. De Alimentos) 

Laboratórios deAnálise 
sensorial /CCTA 

S 6 

Sala de aula (teoria) ou Laboratório (prática) – Tecnologia 
de leite e derivados 

(Turma: Eng. De Alimentos) 

 
Laboratórios de Leite e 

derivados /CCTA 

S 8 

Sala de aula (teoria) –Introdução a Engenharia de 
alimentos 

(Turma: Eng. De Alimentos) 

Bloco de aulas / CCTA S 2 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 096/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento constante no processo nº 23096.035539/17-00, 
 

RESOLVE:             
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função 
de Pregoeiro, da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 
Art. 2º - Reconduzir os servidores: Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE 
nº 1852056, Técnico em Agropecuária e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula 
SIAPE nº 1652979, Técnico de Laboratório, para o exercício da função de membros da equipe de apoio do pregão 
eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 07/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 07                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 097/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com arrimo no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 18 de abril de 1991 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar a abertura de sindicância para apurar as possíveis irregularidades administrativas 
apresentadas no Processo nº 23096.035918/17-21, não excluída a possibilidade de apuração dos fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 

Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1800974, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica 
de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica 
de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1629078, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. José Etimógenes Duarte Vieira Segundo, matrícula SIAPE 
1886887, UFCG-Pombal; D Sc. Morgana Fabiola Cunha Silva Canuto, matrícula SIAPE 2931990, UFCG-Sumé e 
D Sc. AngelaLucínia Urtiga Vasconcelos, matrícula SIAPE: 1931990, UFPB, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem, na condição de membros Titulares, a banca examinadora do concurso público de provas e títulos 
destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao 
Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, para a 
área de Fenômenos de Transporte; Operações Unitárias; Controle de Processos e Termodinâmica, da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 019, de 03 de 
agosto de 2017, conforme processo nº 23096.026739/17-21. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: D Sc. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE 1678396, 
UFCG-Pombal; D Sc. Josilene de Assis Cavalcante, matrícula SIAPE 1680326, UFPB e D Sc. Adriano Sant’Ana 
Silva, matrícula SIAPE: 2029442, UFCG-Pombal, para comporem, na condição de membros Suplentes, a banca 
examinadora do concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga 
na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em 
regime de trabalho de tempo integral, T-40, para a área de Fenômenos de Transporte; Operações Unitárias; 
Controle de Processos e Termodinâmica, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do 
CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 019, de 03 de agosto de 2017, conforme processo nº 23096.026739/17-
21. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 


